盐城市人力资源和社会保障局

盐城市文化广电新闻出版局

盐人社发〔2017〕128号

盐城市人力资源和社会保障局  盐城市文化广电新闻出版局

关于2017年度出版专业技术人员职业资格
考试工作有关事项的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、文化广电新闻出版局，经济技术开发区人力资源和社会保障局、社会事业局，城南新区组织人事部、社会事务管理局，市直及省属驻盐各有关单位：

根据省人力资源社会保障厅、省新闻出版广电局《关于2017年度出版专业技术人员职业资格考试工作有关事项的通知》（苏人社发〔2017〕233号）精神，为做好我市2017年度出版专业技术人员职业资格（以下简称“出版专业职业资格”）考试考务工作，现将有关事项通知如下：

一、组织分工

（一）2017年度出版专业职业资格考试盐城市的有关工作由市人力资源和社会保障局（以下简称“市人社局”）、市文化广电新闻出版局共同负责。

（二）报考人员的资格审核和验证由市人社局专业技术人员管理处（以下简称“市人社局专技处”）、市文化广电新闻出版局共同负责。具体考务工作由市人事考试中心组织实施。

二、时间安排与考区设置

2017年出版专业职业资格考试时间定于10月15日一天。请严格按照《2017年度出版专业技术人员职业资格考试工作计划》（附件）的要求认真做好各项考务工作，确保考试工作顺利进行。

2017年出版专业职业资格考试考点设置视报名情况确定，考试具体地点可从准考证上获知。

三、考试科目、题型及作答方式

初、中级资格考试均设《出版专业基础知识》和《出版专业理论与实务》2个科目，各科目试题均由客观题和主观题两部分组成，在专用答题卡上作答。报考人员须在1个考试年度内通过全部应试科目，方可取得相应级别的职业资格证书。

报考人员应考时，应携带黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮、无声无文本编辑功能的计算器等文具，其他物品应统一放置于考场指定处。考场上应备有草稿纸供考生使用，考后收回。
四、报考条件

（一）报名参加出版专业职业资格考试的人员，必须遵守中华人民共和国各项法律，认真贯彻执行党和国家有关宣传出版工作的方针、政策，热爱出版专业工作，恪守职业道德。

（二）报考出版专业初级资格的人员必须具备下列条件之一：

1．取得大学专科以上学历以及尚未取得学历证书的应届毕业生。

2．《出版专业技术人员职业资格考试暂行规定》（人发〔2001〕86号）（简称《暂行规定》，下同）发布之日（2001年8月10日）前，已取得技术设计员或三级校对专业技术资格。

（三）报考出版专业中级资格的人员必须具备下列条件之一：

1．取得大学专科学历，从事出版专业工作满5年。

2．取得大学本科学历，从事出版专业工作满4年。

3．取得双学士学位或研究生班毕业，从事出版专业工作满2年。

4．取得硕士学位，从事出版专业工作满1年。

5．取得博士学位。

6．《暂行规定》发布之日前，按国家统一规定已取得助理编辑、助理技术编辑、二级校对专业技术资格，从事本专业工作满4年。

7．《暂行规定》发布之日前，取得非出版专业中级专业技术资格，从事出版专业技术工作满1年。

（四）获准免试条件：

在《暂行规定》发布之日前，按国家统一规定已取得出版专业初级或中级专业技术资格的人员，只参加相应级别“出版专业理论与实务”1个科目的考试，考试合格者即可取得出版专业相应级别的职业资格证书。

（五）报名条件中有关学历的要求，是指经国家教育行政主管部门认可的正规院校毕业的学历。有关从事出版专业技术工作时间要求，是指取得正规学历前后从事本专业工作时间的总和，工作年限计算时间的截止日期为2017年12月31日。

（六）有下列情形之一者，不得申请参加出版专业职业资格考试：

1．不具备完全民事行为能力。

2．违犯出版法规受到严厉惩处。

3．有刑事犯罪记录。

五、报名组织

（一）2017年度出版专业技术人员职业资格考试实行全国统一网上报名，报名网址：“全国专业技术人员资格考试报名服务平台（zg.cpta.com.cn）”。

（二）网上报名时间全省统一定于7月17日-31日，本次考试报名采取先审核后缴费的方式，报考人员网上缴费截止时间为8月4日。现场资格初审时间为8月1日。现场资格初审地点统一设在盐城市人力资源和社会保障局西楼一楼人才市场大厅（盐城市东进中路88号）。市人社局专技处考试报名资格条件咨询电话：88193016。市人事考试中心网上报名技术咨询电话：86668515、88195106。请报考人员合理安排参加现场资格初审的时间，确保按时缴费。

（三）全国统一报名系统档案库仅包含成绩有效期内报考人员档案信息，凡在网报档案库中存在档案信息的为老考生，网报档案库中不存在档案信息的，一律按新考生处理。2017年度出版专业技术人员职业资格考试网报系统档案库仅包含2016年报考人员档案信息。外省转入考生视同新考生。
（四）凡新考生，报名时须如实填写各项报名信息，并按规定将有关报考材料送指定地点接受资格审核。老考生网上支付成功后即完成报名，无需再进行现场资格审核。新报考者办理资格审查手续时需提供以下材料：

1．网上下载打印的报名表；

2．本人身份证及复印件；

3．相应的学历证明及复印件、专业技术资格证书及复印件（本单位人事盖章）。

申请免试部分科目的人员还需提供相应的免试证明材料及复印件。

报考人员应对照报考条件认真自查报考资格，如网上支付成功后，一旦在终审中被查出不具备报考条件而被取消报考资格者，所支付报名费用将不再退回。
（五）根据国家有关文件精神，互联网出版专业技术人员均可报名参加出版专业技术人员职业资格考试，请认真审核报考人员的资格条件。

（六）对新报考人员的报名材料应认真审核原件，对按要求提供的复印件，审核人必须在确认审核无误后签名并加盖审核印章。凡未按要求签名和加盖审核印章的相关材料，一律视为无效材料。

（七）未在规定时间内送审材料、网上缴费的，视同不具备报考条件，或自动放弃。
（八）省人力资源和社会保障厅将会同省新闻出版广电局对报名资格进行终审。
六、打印准考证

报名成功的考生可于10月6日-12日起登陆报名网站，自行下载、打印准考证。

七、收费事宜

参照江苏省物价局、江苏省财政厅《关于我省部分新开考的人事考试收费问题的复函》（苏价费函〔2003〕122号、苏财综〔2003〕110号），2017年度出版专业技术人员职业资格考试收费标准为：按每人每科55元标准收取，报名费按每人10元收取。
凡需考试费用票据的考生可于8月28日-9月1日凭本人身份证和报名表至盐城市人力资源和社会保障局东楼312室（盐城市东进中路88号）领取，逾期将视为自动放弃，联系电话：88198312。

八、其它

市文化广电新闻出版局（世纪大道21号市行政中心476房间）联系人：卢云岭，联系电话：86660476；
盐城市人社局专技处监督电话：88195105。
江苏人事考试网网址：rsks.jshrss.gov.cn
盐城人事考试网网址：www.ycks.gov.cn
附件：2017年度出版专业技术人员职业资格考试工作计划
盐城市人力资源和社会保障局    盐城市文化广电新闻出版局
2017年7月14日

附件

2017年度出版专业技术人员职业资格考试
工 作 计 划
	时  间
	工 作 内 容

	7月17日-31日
	报名网址：全国专业技术人员资格考试报名服务平台（zg.cpta.com.cn）

	报考人员网上注册、填写报名信息、上传照片，进行报名

	8月1日
	现场资格初审

	8月4日前
	报考人员完成网上缴费

	10月6日-12日
	报考人员登陆报名网站下载打印准考证

	10月15日

考试
	上午
	09:00—12:00 出版专业基础知识（中、初级）

	下午
	14:00—17:00 出版专业理论与实务（中、初级）

	12月底
	根据人社部通知，下发合格标准，公布考试成绩

抄送：省人力资源和社会保障厅、省新闻出版广电局。
盐城市人力资源和社会保障局办公室        2017年7月 日印发
- 6 -
- 7 -